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Producentrapport Fairhills  
“Embraced by the wind, Kissed by the sun, Guided by stars”. 

 
Grupp: Alexandra Johansson, Ingemar Gustafsson och Eva Mattsson. 

 
Fairhillsprojektet: I Fairhillsprojektet ingår ett antal olika aktörer: 14 producenter 
(alla FLO-certifierade) och 22 farmer, ca 1000 arbetare, bolaget Du Toitskloof 
Winery Cellar som producerar bla det FLO-märkta vinet och bolaget Origin Wine 
som buteljerar och exporterar bla. FLO-vinet. Fairhills är varumärket som det FLO-
märkta vinet lanseras genom. Fairhillsprojektet är enligt projektet själva, världens 
största Fair Trade projekt inom vinindustrin.  
 
Besök: Representanter för farmare, Joint Body och dess projekt samt Du Toitskloof 
Winery Cellar besöktes den 21 juni. Origin Wine besöktes den 26 juni 2007. 
 
Besök den 21 juni, se program bilaga 1. 
 
Kontaktpersoner som arrangerade besöken var Liske La Grange och Pierre Smith, 
Origin Wine. 
 
Fairhillsprojektet har tidigare besökts 2006. 
 
Plats: Rawsonville i Paarl, Toitskloofdalen, Western Cape ca 10 mil från Cape Town. 
 
Varor: Vin; rött, vitt och rosé. Export till UK (COOP, Tesko, Somerfield, Waitrose 
och Majestic), Finland (Alko), Holland (Albert Heijn), Danmark (Coop) samt till 
South African Airways. 
 

Organisation och ägande 
 
Projektet Fairhills är ett registrerat bolag (stiftelse) med uppgift att öka det sociala 
engagemanget inom den ”legala bodyn” inom FLO och på sikt även ägande för svarta, 
i enlighet med BBBEE. Fairhillsprojektet startades 2005 och leds av en Joint Body. 
Totalt bor 1221 personer inom området (deras definition av community) Bolagets 
innehåll är inkomsterna från: 
 

• FLO-premierna, dvs 5 % av det pris som betalas för druvorna (ca 
0,75 % av priset av varje såld flaska). Premien betalas rent praktiskt 
ut från exportören Origin Wine till projektet. 

• Extra inkomst från Coop i UK som betalar dubbelt upp, dvs sin del 
av premien samt ytterligare en summa som motsvarar premien. 

• 25 % av vinsten som Fairhillsprojektet gör då projektet Fairhills äger 
25 % av varumärket. 

 



Sammanlagt 1 540 500 RAN, 2006.  
 

Styrelse 
 
En Joint Body beslutar om vad pengarna ska användas till i projektet. Sammanlagt 32 
personer finns inom Joint Bodyn, av dem är 25 arbetare som utses av arbetarna på 
varje farm. De övriga är managementrepresentanter från farmare, Origin Wine och De 
Toitskloof Wine Cellar, varav tre ej har rösträtt. Joint Bodyn bildades 2005. 
 

Projektet har hittills åstadkommit:  
 
Sedan 2005 har de genomfört följande: 
 

• Bildat 3 Daycarecenters (kostar 20 R/veckan) 

• Byggt ett Community Center 

• Startat skoltransporter genom Fairhills Bus 

• Startat en Craft Workshop för yngre tjejer och killar (driften 
övertagits av Centret efter investering) 

• Påbörjat en Community Garden och Turist projekt 

• Många sportaktiviteter 
 
På lång sikt avser man att projektet ska: 
 

• Köpa och äga en farm 

• Starta Eco Turism 
 
 

Arbetsmiljö och förhållanden 
 
Alla arbetare har minimilön eller högre. Man bor i hus som farmarna äger och 
behöver ej betala el. Arbetsgivaren betalar halva sjukhuskostnaderna. En diskussion 
har pågått om huruvida premien kan täcka renovering och indrag av varmt vatten i 
husen. Enligt svaren de fått från FLO får premien ej användas till det. (OBS att 
Sandra från FLO ansåg att premien även kan användas till detta om Joint Bodyn anser 
det.) Renoveringen pågår för närvarande och bekostas av andra intäkter än premien.  
 
Vi intervjuade ordförande i Joint Bodyn (JB), Houmoed, som varit ordförande i JB tre 
år, från start. Besluten som tas i JB måste vara enhälliga. Han anser att arbetet nu 
börjat rulla och att allt börjar hänga ihop efter de tre åren. Projekten kan bara fortsätta 
eftersom ”snöbollen” börjat rulla. Han tar upp att många arbetere ser renovering av 
husen som mycket viktigt. Houmoed anser också att det vore bättre att lönen var 
högre än att boendet är betalt.Lönen behöver i så fall vara lägst 2100-2400 R i 
månaden. Idag tjänade han ca 1500 R/mån. 
 
Vi intervjuar också en arbetare, Japi. Han arbetar 9 timmar 5 dagar i veckan och har 
21 dagar semester. Han anser att facklig organisering inte är nödvändig. Facket är 
splittrat säger han. Det som han tycker är viktigt är att pengar går till utbildning. Då 
Daycarecentren finns kan fler kvinnor jobba också. (Både Japi och Houmoed 
intervjuas tillsammans när även andra är närvarande). 
 



 
 
Kontakt med Rättvis Handelsrörelsen 
 
Mycket aktiv kontakt finns med Rättvishandelelsrörelsen. Farmaren Tienie Smith och 
Pierre Smith, Origin Wine, har många grupper på besök. Pierre sitter också i FLO 
South Africas styrelse. 
 

Bedömning enligt RH-kriterier 
 
Helt OK enligt kriterierna. Dock ifrågasätter vi premiens storlek i förhållande till det 
marknadsvärde som finns i Varumärket Fairhills. Premien är låg i förhållande till 
marknadsmöjligheterna. Dock får ju också projektet in mer pengar, utöver premien, 
tack vare det goda varumärket i projektet också. 
 

Rekommendationer för framtida besök 
 
Intressant att följa upp ägande avseende Joint Body-ägd farm samt att se över andel 
intäkter från premien i förhållande till försäljing av FLO-märkt vin producerat från 
farmarna inom Fairhills. 
 

Sammanfattning 
 
Mycket intressant besök. Följde hela processen, från farm till produktion och export. 
Gav insyn i vinhandelns olika processer som ger en möjlig bild att värdera hur viktig 
Fair Trade Wine är och vilka aktörer som tjänar vad på handeln. Vi återkommer till 
ämnet i vår slutrapport. Fairhills är en sucess story ur marknadssynvinkel och har en 
mängd projekt som är ”enkla att visa upp”.  
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Program besök Fairhills den 21 juni 2007 
 
Kl. 09.00 Pick Up at Green Elephant 
 
Kl. 10.00     Arrive at Rawson Community Center. Breakfast and presentations. 
 Interwiews with Clara Jacobs and Cynthia Pieterson. 
 
Kl.  11.00 Abuot Celebrier Wine farm. 

Interwiews with Tienie Smith (farmer) and Japie Founie (Chairman 
Joint Body). 
 

Kl. 12.00 Visit Calbriere Daycare Center.  
Interwiews with Cynthia and Annelie Syfters. 

 
Kl. 12.30 Visit Craft Cooperative. 
 Interwiews with working girls. 
 
Kl. 13.00 Lunch 
 
Kl. 14.30 Du Toitskloof Cellar. Tour through Wine Cellar. 
 Interwiew with Jan Goeieman and Derrick Copido. 
 
Kl  16.00 Visit workers at wineyards. 
 
Kl. 17.00 Leaving Rawsonville. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


